
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   52    Del  05-04-19

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: CUP  C89J17000210006LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA

DELLA FERMATA S.P. 40 DI COLLEDARA SVINCOLO A/14 E
DELLA AUTOSTAZIONE - RIAPPROVAZIONE DEL PIANO PAR=
TICELLARE DI ESPROPRIO E QUADRO ECONOMICO  - PROV=

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di aprile alle ore
15:35, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to Frale Gesidio

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



PREMESSO CHE:
La Regione Abruzzo ha manifestato l'interesse di finanziare l'ampliamento e sistemazione

dell'autostazione di Colledara, ubicata nei pressi dello svincolo Autostradale A/24. L'importo
complessivo del finanziamento è di € 150.000,00.
La Regione Abruzzo per valutare la fattibilità di quanto richiesto dal Comune di Colledara, ha

organizzato degli incontri propedeutici al finanziamento dell'opera in parola, ai quali ha
partecipato anche la Provincia, che si è resa disponibile a produrre lo studio di fattibilità da
sottoporre all'attenzione dei diversi soggetti interessati a vario titolo.
La Regione Abruzzo ha finanziato l'opera al Comune di Colledara, che è l'unico diretto

responsabile in ordine al vincolo di destinazione dei fondi concessi ed è il centro di spesa per
il finanziamento in questione.

RICHIAMATA
La propria deliberazione n. 20 del 17 febbraio 2015 con la quale veniva approvato il

documento preliminare alla progettazione come redatto dall’Ufficio Tecnico Provinciale ad
oggetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FERMATA S.P. 40 DI
COLLEDARA SVINCOLO A/14 E DELLA AUTOSTAZIONE” redatto ai sensi
dell’art.15 comma 5 e 6 del DPR 207/2010;
La propria deliberazione n.10 del 29 aprile 2016 con la quale veniva approvata la convenzione

tra il Comune di Colledara e la Provincia di Teramo per la progettazione e direzione dei lavori
della suddetta opera pubblica;

RILEVATO CHE
Con la suddetta propria deliberazione n. 20 del 17 febbraio 2015 è stato nominato

Responsabile del procedimento il Geom.Mauro De Flaviis dipendente di questo Ente ed in
possesso dei requisiti di legge;

VISTA
La comunicazione di assegnazione di contributo da parte della Regione Abruzzo in data 24

marzo 2016 disposta con determinazione dirigenziale n.91 del 22 marzo 2016 a favore del
Comune di Colledara dell’importo di € 150.000,00 per lavori di messa in sicurezza della
fermata S.P. 40 di Colledara svincolo A/24 e dell’autostazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale  n. 70 del 21 luglio 2016 mediante la quale si
è provveduto tra l’altro a:

approvare il progetto definitivo come redatto dall'Ufficio Tecnico Provinciale ad oggetto

"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FERMATA S.P. 40 DI
COLLEDARA SVINCOLO A/24 E DELLA AUTOSTAZIONE" redatto ai sensi
dell’art. 24 del D.P.R. 207/2010) composto degli elaborati di cui in premessa e
dell’importo complessivo pari ad 156.000
Approvare il piano particellare di esproprio

Dichiarare l’opera di pubblica utilità indifferibilità ed urgenza stabilendo i termini

espropriativi
Dare atto che il progetto di che trattasi è stato ammesso a finanziamento per Euro 150.000

dalla Regione Abruzzo ai sensi della LR 42/2015  e che la quota residua di euro 6.000
viene garantita con i fondi comunali

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Dare atto che l’opera pubblica risulta inserita nel programma delle opere pubbliche

approvato con atto consigliare n.18 del 29 aprile 2016

DATO ATTO che con Decreto n 5 del 19/10/2017 é stata disposta l’occupazione d’urgenza
delle aree interessate dall’opera in parola formalizzata con verbali di immissione in possesso e
stato di consistenza effettuati in data 03/11/2017;

RILEVATO CHE si rende necessario:
riapprovare il piano particellare di esproprio adeguato alla stima dei valori di mercato delle aree-

interessate
precisare i termini  per l’emissione del decreto DEFINITIVO di esproprio e della la pubblica-

utilità dell’opera in cinque anni
puntualizzare e motivare l’applicazione dell’art. 22 bis del DPR 327/2001 per l’urgenza derivante-

dalla messa in sicurezza dell’area interessata da intenso traffico veicolare congestionato dal
servizio del trasporto pubblico

riapprovare il quadro economico post gara adeguato come segue:-

A) Lavori
 Importo complessivo lavori e sicurezza  €       110.000,00
 di cui
 Costi della sicurezza da PSC  €           1.216,69
 Ribasso offerto 28,888%  €       31.425,32
 sommano lavori e oneri sicurezza  €          78.574,68
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per
 1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  €                    -
 2 rilievi, accertamenti ed indagini  €                    -
 3 imprevisti  €                    -
 4 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €         16.000,00
 5 relazione geologica  €           1.560,00
 6 assistenza archeologica  €           1.000,00

 7

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti,

 €         8.702,66

corrispettivi e incentivi art. 92 D. Lgs. 12/04/02006 n° 163 e s.m.i.
(1.5% su A+B1+B4)

 €         2.200,00

8
spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e
validazione;

 €                    -

 9 eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                    -
 10 spese per pubblicità  €                    -

 11
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 €           1.200,00

 12a IVA 10% sui lavori  €           7.857,47
 12b IVA 22% su somme a disposizione della stazione appaltante  €           3.225,79
12b Economie di gara e di quadro economico €           35.679,40

sommano somme a disposizione  €           77.425,32
TOTALE PROGETTO  POST GARA                                                                                       €          156.000,00
 QUOTA A CARICO DEL FINANZ.TO DELLA REGIONE ABRUZZO  €          150.000,00
QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI COLLEDARA
di cui €. 2'239,94 per corrispettivi e incentivi

€              6.000,00

DATO ATTO che alla sopracitata opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto:
CUP C89J17000210006

VISTO il D.Leg.vo 50 del 18 aprile 2016 e smi;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 e smi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



VISTI i pareri resi ai sensi di quanto previsto dall'art.49 del D.Leg.vo 267/2000 e smi
ALL'UNANIMITA' dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto·
Riapprovare il nuovo quadro economico adeguato per le motivazioni espresse in narrativa·

A) Lavori
 Importo complessivo lavori e sicurezza  €       110.000,00
 di cui
 Costi della sicurezza da PSC  €           1.216,69
 Ribasso offerto 28,888%  €       31.425,32
 sommano lavori e oneri sicurezza  €          78.574,68
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per
 1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  €                    -
 2 rilievi, accertamenti ed indagini  €                    -
 3 imprevisti  €                    -
 4 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €         16.000,00
 5 relazione geologica  €           1.560,00
 6 assistenza archeologica  €           1.000,00

 7

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti,

 €         8.702,66

corrispettivi e incentivi art. 92 D. Lgs. 12/04/02006 n° 163 e s.m.i.
(1.5% su A+B1+B4)

 €         2.200,00

8
spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e
validazione;

 €                    -

 9 eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                    -
 10 spese per pubblicità  €                    -

 11
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 €           1.200,00

 12a IVA 10% sui lavori  €           7.857,47
 12b IVA 22% su somme a disposizione della stazione appaltante  €           3.225,79
12b Economie di gara e di quadro economico €           35.679,40

sommano somme a disposizione  €           77.425,32
TOTALE PROGETTO  POST GARA                                                                                       €          156.000,00
 QUOTA A CARICO DEL FINANZ.TO DELLA REGIONE ABRUZZO  €          150.000,00
QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI COLLEDARA
di cui €. 2'239,94 per corrispettivi e incentivi

€              6.000,00

riapprovare il piano particellare di esproprio adeguato alla stima dei valori di mercato delle aree·
interessate
precisare i termini  per l’emissione del decreto DEFINITIVO di esproprio e della la pubblica·

utilità dell’opera in cinque anni
puntualizzare e motivare l’applicazione dell’art. 22 bis del DPR 327/2001 per l’urgenza derivante dalla·
messa in sicurezza dell’area interessata da intenso traffico veicolare congestionato dal servizio del trasporto
pubblico

DI DARE ATTO che il progetto di che trattasi è stato ammesso a finanziamento per Euro·
150.000,00 dalla Regione Abruzzo ai sensi della LR 42/2015  e che la quota residua di euro
6.000,00 viene garantita con i fondi comunali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



DI DARE ATTO che alla sopracitata opera è stato assegnato il seguente Codice Unico di·
Progetto: CUP C89J17000210006

DI DARE ATTO che l’opera pubblica cofinanziata con contributo regionale per euro·
150.000 trova copertura al capitolo 2852 Cod. Intervento 10.04-2.02.01.09.999;

Infine, la giunta comunale, ravvisata l’urgenza dei provvedimenti conseguenti per la realizzazione
dell’opera

DELIBERA
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma
4 del D. Lgs.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 06-04-19                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 05-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA


